
DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 49 del 24-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 49 Del 24-10-2018 

Registro generale numero 119 
 

 

OGGETTO Intervento di monitoraggio topi e ratti nei centri abitati del capoluogo e frazioni. 

Impegno di spesa e successivi adempimenti.  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di ottobre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo 

Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il relativo decreto di nomina a responsabile del servizio emesso dal 

Sindaco; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

  

 

 

 

 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 49 del 24-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Premesso che si rende opportuno e necessario, per la tutela e la salvaguardia 

della salute pubblica, procedere con tempestività alla programmazione delle attività di 

derattizzazione dei punti maggiormente sensibili dei centri abitati del Comune, con 

particolare attenzione alle aree di raccolta dei rifiuti ed a quelle in prossimità delle fonti, 

mediante affidamento del servizio a ditta esterna specializzata; 

 

Considerato, in particolare, che l’intervento di cui sopra si rende necessario nei 

centri abitati del capoluogo e delle frazioni Villa, Valle, Tribbio, Monastero e 

Colbottoni; 

 

Atteso che per gli interventi di disinfestazione nell’anno in corso questo Ente si 

è avvalso della prestazione eseguita dalla Ditta Anticimex di Milano, con sede 

distaccata a Macerata, vista l’offerta più soddisfacente dal punto di vista economico, e 

che la stessa Ditta ha effettuato l’intervento a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e delle 

prescrizioni stabilite dall’Amministrazione comunale; 

 

Visto che, con nota prot. n. 4164 del 03/08/2018, per le motivazioni di cui sopra, 

è stata avanzata alla suddetta Ditta la richiesta di un preventivo per l’espletamento 

anche del servizio di derattizzazione, come su specificato; 

 

Vista la comunicazione della Ditta, acquisita al prot. n. 4306 del 14/08/2018, 

con cui il responsabile dell’azienda, a seguito di sopralluogo, ha presentato la proposta 

per il servizio in oggetto, che prevede il posizionamento in tutto il territorio comunale 

interessato dal fenomeno di 60 postazioni esca tipo anticimex stop neptuno, fornite in 

comodato d’uso, e n. 6 interventi di pulizia e caricamento dei contenitori, da effettuarsi 

a mesi alterni, al prezzo complessivo di € 2.400,00 + IVA; 

 

Accertato che i prezzi formulati dalla Ditta sono congrui e conformi a quelli di 

mercato, e che alla spesa si può far fronte con i fondi disponibili ex cap. 2008/1 codice 

08.01-1.03.02.09.000 del Bilancio 2018; 

 

Vista la nota con cui questo Ente ha accettato la proposta del servizio in oggetto 

della Ditta Anticimex; 

 

Visto il D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare: 

- Art. 37, comma 1, il quale recita che le “Stazioni Appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00…” 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D. Lgs.; 

- Art. 36, comma 2, lettera “a”, il quale recita che “…per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici…” 

- Art. 32, comma 14, il quale recita che “…per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata…”; 

 

 Preso atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice “smart CIG”, previsto dalla normativa di 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 49 del 24-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

cui alla legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di 

servizio di importo inferiore ad € 40.000,00 (CIG  ZC12582978); 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere al riguardo; 

 

 

DETERMINA  

 

- Di affidare l’incarico di derattizzazione dei centri abitati del capoluogo e delle frazioni 

Villa, Valle, Tribbio, Monastero e Colbottoni alla Ditta Anticimex srl, con sede a 

Milano in Via E. Bugatti 12 (Partita IVA 08046760966), al prezzo di € 2.928,00 IVA 

22% compresa. 

  

- Di assumere, per le motivazioni sopra esposte, impegno di spesa complessivo di € 

2.928,00. 

  

- Di imputare la suddetta somma al codice di bilancio 08.01-1.03.02.09.000 ex cap. 

2008/1 del Bilancio 2018. 

 

- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 

267/200, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 

- Di dare atto, infine, che la liquidazione della spesa di cui sopra, nei limiti dell’importo 

impegnato, sarà effettuata previa verifica della regolare esecuzione del servizio in 

oggetto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta 

incaricata. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  f.to   Geom. Tomassucci Luigi 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 49 del 24-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 29-10-18   

  

   Cessapalombo li  29-10-18                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

            F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 
 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 29-10-18 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Tomassucci Luigi 

   

 
 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968.- 

 

Dalla residenza municipale li 29-10-18 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Geom. Tomassucci Luigi 

  
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

